PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2010

DATA: 19 DE AGOSTO DE 2010.
SÚMULA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO SORRISENSE AO SENHOR RONALDO SCHIEFELBEIN.
LUIS FABIO MARCHIORO – PDT, E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor RONALDO SCHIEFELBEIN.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de agosto de 2010.
	LUIS FABIO MARCHIORO

Vereador PDT
	LEOCIR FACCIO

Vereador PDT
	POLESELLO

Vereador PTB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR
	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR
	CHACRINHA

Vereador PR

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB
	GERSON L. FRANCIO – JABURU

Vereador PSB

	PAULO DA FARMÁCIA

Vereador PMDB
	VANZELLA

Vereador DEM

CURRICULUM VITAE
RONALDO SCHIEFELBEIN, nasceu em Ibirubá, Município de Cruz Alta no Estado do Rio Grande do Sul, no dia 20 de agosto de 1928. Filho do Senhor FREDERICO AUGUSTO JOÃO e Senhora JOANA STÓL.

Desde muito jovem se dedicou à música, tornando-se um grande músico instrumentista tocador de Bandoneon, gaita de boca, Acordeom e violão, teve a  aportunidade de acompanhar em Shows e Bailes artistas consagrados  com Teixeirinha, Gildo de Freitas  Garotos de Ouro  e outros.
No dia 20 de maio de 1950 casou-se com a senhora NORMA GUNTZEL SCHIEFELBEIN, portanto há sessenta anos, o casal teve catorze filhos seis homens e oito mulheres.

Chegou á Sorriso exatamente no dia 24 de junho de 1985, acreditando na região promissora do Centro-Oeste Brasileiro, mais precisamente em Sorriso, a cidade que hoje tem orgulho em dizer que ama como terra natal.

Ronaldo Schiefelbein, um grande agricultor, e um dos fundadores do nosso CTG “Recordando os Pagos”. Incentivador, e sempre ativo nas decisões importantes do Município, participou da construção da primeira Balsa sobre Rio Teles Pires, da pavimentação asfáltica da MT 242.

Como definir Ronaldo Schiefelbein: Um homem de passado limpo, honesto e trabalhador. Bom pai, bom marido e grande companheiro. Temente a Deus, Luterano, e que acredita: “Se Deus é por nós, quem será contra nós”.
[image: image1.jpg]Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

Parecer Juridico acerca do Projeto de Decreto Legislativo n° 003/2010, de ini
Poder Legislativo.

llustrados Membros da CJR,

Através do presente Projeto, pretende-se conceder Titulo de
Cidadao Sorrisense ao Senhor RONALDO SCHIEFELBEIN.

E o relatorio.

Inicialmente, no que tange a iniciativa do presente projeto de
decreto legislativo, a mesma encontra-se em consonancia com a previsdo esculpida no
artigo13, inc. XVI da Lei Organica do Municipio de Sorriso/MT, que assim dispde:

“Art. 13. E de competéncia exclusiva da Camara Municipal;

Inc. XVI - Conceder Titulo de cidaddo honorério ou prestar homenagem as

pessoas que reconhecidamente tenham prestado relevantes servigos ao

municipio ou nele se destacado pela atuagdo exemplar na vida publica e

particular, mediante proposta pelo voto de 2/3 dos membros da Camara ", |
& NN

Av. Porto Alegre, 2615 - Centro - Cx.P 131 - Fone/Fax: (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: www.camarasorriso.mt.govbr - E-mail: secretaria@camarasorriso.mt.gov.br

[image: image2.jpg]%gv Camara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

ORRISO “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegécio”

Portanto, tal pretenséo, é assegurada pelo contido no
inciso Xlll, do art. 13 , da Lei Orgénica de Sormiso, desde que o
homenageado, reconhecidamente, tenha prestado relevantes servicos a0
municipio ou nele se desatacado pela atuacdo exemplar na vida.

Neste sentido, no que tange a regularidade da propositura do
presente projeto, nada ha que esteja em conflito com as normas municipais, restando tao
somente aos nobres vereadores a avaliagéo de sua oportunidade e conveniéncia.

Pelo exposto, entendendo que o projeto atende aos requisitos
legais e regimentais, sou de parecer favoravel, recomendando sua tramitagso em Plenario
para que os vereadores analisem a biografia do nome indicado.

E o parecer.

Av. Porto Alegre, 2615 - Centro - Cx.P 131 - Fone/Fax: (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Page: www.camarasorriso.mtgov.br - E-mail: secretaria@camarasorriso.mt.gov.br